D E C I S I O X L :

De eo cui pignori res mobilis tradita fuerat, si deinde ad plūm res illa bona fide peruenierit, quo remedio recuperare possit.

OMINVS Asprimontis Ni cienfis, qui argenteam lancem a quæstiore Dū ali pignori ac ceperat, contra Honoratum Brandum, ad quem peruen erat, egit, illum ad lancem reli tuendam, vel ad eius valorem si ea non extabat condemnari petens & ad fundandā eius intentionem (probata prius idētate lancis) produxit in strumentum receptionis ipsius lancis in pignus a dicto quæstori, necnon eiusdem Brandi apocham, quia is cōfiterat lancem p̄gnoris cauſa a Melchione Malleto recepisse, promisisseq; (olutis sibi quandocunque triginta aureis mutuo traxit dictam lancem restituere. oppo ente autem ipso Brando reo exceptionis deficiens actionis, eo maxime, quia Lancem pignori accep erat a pr̄dicto Malleto viro magna amicitia, & affinitate eidem domino Asprimontis conjuncto, & quia reus lancem non habebat cum cuidam tertio eam pignori dedisset. Quæstum fuit an alia a ctio competit domino Asprimontis, ita ut obtinere possit. Et aliquibus Se natoribus visum est conditionem furtiuam compete re, cum ipse Brandus sc̄iētēr pignori receperit rem alienam, t̄ quo casu furti tenetur. I. seruus. ff. de condic. indeb. vbi Bald. Castren. & Ias. quā a ctio etiam ei comp etit, qui dominus non est, dummodo sua interficit. In hi de o. liga, quā ex delicto nascunt. §. furti. Quod autem dictus Brandus sc̄iētēr alienam rem pignori accep rit, probati id videtur, quia in lance pignori accepta, erant insignia, seu arma Ducalia, ex quibus verisimili ter potuit & debuit credere lancem non esse pr̄dicti Malleri pignori eam dantis, sed Illust. Caroli D. Cuis, Bald. in authen. dos data. colum. r. in verbo signaculo. C. de dona. ante nū. t. & ibi And. Barb. in additio. & in

2 *Ldistrahente. C. de rebus alie. non alienan, t̄ vbi ait eorum res pr̄sumi quorum sunt signacula. l. stigmata. & ibi Barto. C. de fabricen. lib. 11. vbi Lucas de pena plus res auditorias etiam sacrarum scripturarum cumulat. capi. si iudex laicus. §. idem censimus de senten. excommun. in 6. Ias. consi. 170. col. 3. versicu. septimo consideratur. volum. 2. & in l. si mōra. nume. 12. ff. foli. matrimo. Cepol. de seruit. vrb. pr̄d. c. 40. de pari. & injur. nume. 6. Afflic. decif. 23. nume. 3. & 4. Bald. in capit. caufam. col. 2. de probat. loan. de Ana. in ca. nonnullis. 3 nu. j. de ludeis. t̄ vbi inquit ex signo cognosci signati, & ibidem Fely. Rippa in l.j. nu. 74. ff. si cert. pet. id etiam probatur ex illo Mathei. c. 22. ostendite mihi num. num. census cum concordantibus.*

Aliquibus vero competere visum fuit officium iudicis, argu. Attilius Regulus, & eorum quā i. i. in fi. scribit Bar. ff. de dona. quem refert & sequitur Rip. in c. sa. 4 pe. nu. 17. & 24. de refi. lpo. t̄ vbi conductori & similib. non possidentib. sed detinentib. tantum pro recuperaran da tenura rei detentā iudicis officium competit, ergo competere similiter potest D. Asprimontis.

Nec obstarē videtur, quod dici posset, non, consta re Honoratum Brandum tempore litis mota habe re, seu possidere dictam lancem, prout requiri videbatur, iuxta tex. juncta gl. in l. non ignorabit. C. ad exhibē. 5 t̄ quia ex quo per apocham recognitam probat semel ad ipsum peruenisse lancem, si dicar se amplius eā non habere, probare id debet, glo. in l. creditor. §. si inter in verbo negetur. ff. manda. quam ad hoc citat loan. de Ana. consi. 64. nume. 2. post Bald. & alios quos refert, pr̄cipue Abba. in cap. cum ad fedem. col. 2. nume. 16. de refitu. spo. iat. & id propter facilem occultationem rei mobilis, his adde que Alciat. scribit de presump. reg. 2. cap. 21. nume. 6. & text. in l. in ciuilem. C. de furt. vbi gloff. & Barto. in l. si creditor. nume. 4. in 2. lectu. C. de pigno. a ctio. quem sequitur Alexan. in l. si quis ex ar gentariis. §. pr̄tor ait. colum. 1. ff. de eden.

Ego vero cum acta Brandii vidissim eius sui finis, mulier anno Alfridi mortis competere actionem statibus actis, prout habant, & quatenus aliqua actio competeat re ciem posset, nonquidem futuam, ut proponitur, sed actionem in certi competeret dixi, pp. iusquod ipse agens in re habebat, gl. in l. si pignori. in prin. in vobis conditione, ff. de pigno, actio. per text. in l. & ideo. s. f. ff. de conatu. s. r.

Nec est iudicis officium competit, tunc illud detur non habentibus ius in re, nec possidentibus tanquam defitutis omni actione de iure eoi, ut concidi gl. in d. & ideo. s. f. quod aut nulla competit actio aduersus Brandium patrem, arguendo a sufficienti partium enumeratione, l. patre fatus. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Nam rei vindicatio competere non potest, quia re gulariter ei non datur, quidam non est, & & non possidentem, vel cum qui dolo non desit possidere, l. in rem. in prin. & l. officium, & l. qui petitio. in prin. ff. de re vend.

Nec etiam aliqua personalis, cum nullus est, seu quasi maleficium, seu quasi intercesserit inter ipsius agentem & reum, quo hunc dare, ne facere oporteat. §. omnium autem veritatis. Instit. de actio. Minus est cum percere eidem potest conditio futuam, tunc cum ea soli dno competat. l. ff. de condit. fur. l. in d. §. omnium. nu. 49. nec & v. dixi conditio incert. l. & ideo. s. f. quia illa cum datur, ad quem res cunctio pertinet, Bar. in eodem s. f. sed in casu nostro non peruenient res cum uitio, ergo actions, & conditions predictae non competunt, pro hac opinione fecit doctrina Pauli de Cas. in l. si minor. nu. 4. C. de in leg. restit. min. & ini. non ignorab. nu. 4. C. ad exhibend. & vtribijs. Saly. post glorib. s. teago ad aliquam rem, q. penes te esse di consueto nego. lice probum, quod aliqui fuit, non pro preterea fundo intentio heu meam, t. quia non valer consequentia, erat alias penes te, ergo hodie est, nisi probarem t. plenis motu, vel Paulo ante penes te fuisse, vel nisi tu cam a me haberet quia istis duobus causibus preluminis ex præterita positione in presentem. At in causa nostro nequam probatum. Brandum t. plenis motu, vel Paulo ante lanceri posuisse, nec cam ab auctoribus t. plenis, ergo p. obata auctoritate nostra dicitur, maxime in remobilis, t. cuius p. celsus facie amittitur. l. 3. §. Natura filius. & l. si rem mobilem. ff. de acq. pol. gl. in leuante. in verbo fuisse. C. de fur. Sayt. in l. Celsus. col. ante penultima. vers. quid aut in remobilis. & Balb. ibi. col. 46. vers. 3. limita. ff. de vifacatio. post Aretin. cons. 120. Cum itaq. Honoratus Branius auctore nominet, videlicet Mallerum, quo lancei pignori bona fide accepti, neque sententiam habere, nominando pariter illi, cui pignori dedit, sit q. vi pro. us. no. p. d. alio non factio. & tamen triad restitutione lanceris, sed actori remedia alia coepit, ut sentit Bar. in d. §. Neatius. ff. de codic. fur. & ita censit Senatus in suprascripta causa Brundum alio non apparente esse abolutum.

S V M M A R T V M .

- 1 Iuramentum non dicitur habere comites suos, ve itatem, judicium, & iustitiam, vbi curi; super contractum, punitur in quo quis eorum sine laetitia.
- 2 Lasso enormissima confutatur iuramento excepta.
- 3 Dolis à quo in iuramento exceptis censetur.
- 4 Heres non affectari iuramento defacti intellige, vt num. 1. 5.
- 5 Iuramentum in contractu appositum recipit conditiones, exceptiones, subordinationes, & limitationes, quas recipit contra factus, super quo interponitur, quod declaratur. nu. 1. 1.
- 6 Iuramentum non ex exercitu plurimum conuenient principalis.
- 7 Motor iurandi non contravenire contractui, iest & posse ut nomine. l. 2. de re. in. non. p. re. i. i. t. petere premium iuramenti.
- 8 Iuramentum in excludere maiorem a beneficio. l. 2. C. de re.

- vend. comunitis est, & recepti ir opinio, quem deis authoritatibus rebatur.
- 9 L. 2. C. de re. in. vend. exp. & renunciari posse.
 - 10 Heres contra factum defuerit venire non potest, nec defuerit de mendacio arguere.
 - 12 Seicuti & consenserunt non fit iniuria.
 - 13 Minoritans non repete, t. quod est deceptus ultra diuidendum in his pretiis excluditur a remedio. l. 2. C. de re. in. vend.
 - 14 Patrum de retrorendendo facit rem esse minoris preti.
 - 15 Heres iuramentum o defensu ligatur quoad offirmitatem contra ius, non quod p. m. per iur. i.

DECISIO XLI.

An contractus iuratus ex capite enormissime lesionis rescindit posit remedium. l. 2. C. de re. in. vend.

Ntonius Corradus a Lignana anno 1538. & 1539. vendidit iugera triginta terræ aratores Margarita marri & tunici Francisci de Vercellensis, pretio scutorum 290. durans omnia conuentu esse vera, eaq; obseruare, & illis nullo modo contravenire vele, renunciando dispositioni. l. 2. & omni leg. auxilio, qua venditione facta em patrix ex intercalio pacium de retrorendendo, durantis quatuor annis, fecit, dum modo iustitio fieret intra festum S. Martini, & nativitatis domini nostri Iesu Christi, cuiuslibet anni, eo tempore durante lo cuncti venditori dicta iugera sub mercede annua factorum triginta partim frumenti, partim dilig. nis, defuncto autem venditore, & reliquo lo. Ange o filio pupillio, & herede, eius tutores causam instauerunt, & contractus pater nos ex capite enormissime lesionis, beneficiis. l. 2. C. de re. in. vend. petierunt rescindi, ac declarari eos filios, & simulatores, in fraudem, & viuuntur factos.

Quoniam fuit, an non obstante iuramento competere possit remedium ex capite enormissime lesionis, vel saltem ex beneficio d. l. 2. Et quod caput ex omniissima lesionis, cum illud a multis tractetur, viuum fuit, sat esse crebriorem sententiam referre, que habeat humiliandum remedium posse competere, non obstante iuramento & renuntiationibus predictis, t. quia quando in rapimenti est appositi super contracta, x. quo eis grauissime ladiuntur, dicitur non habere contractus renuntiatos, scilicet veritatem, iudicium, & iustitiam, ex qua mandauitendum. 22. q. 2. & c. & si C. illius. de iure. cum familiis, deficit enim veritas properdo. ut pars. iudicium id est differente iuratis, item & iustitia eius, quod iuratus properdo. ornatissimam lesionem, ergo non agat, & contraveniri potest, non obstante iuramento, citram promulgat non contravenire, & renuntiatem, vt supra, t. cum talis enormissimam iuratio videatur iuramento, & renuntiationibus excepta. Dec. col. 31. nu. 2. & col. 38. 139. 176. 180. 181. 183. 203. 216. 479. col. f. 55. 1. col. 2. post Anch. in c. 1. in l. artic. de contractu. Fede. de levis. Celd. & Burn. p. cum citatos. Gaid Pap. q. 519. Cur. ian. cons. 141. nu. 3. Cassiod. dec. vni. de empt. & ven. lal. cor. 133. nu. 8. vesti. item patia, & na. 9. & co. antepenul. vol. 4. Benedict. Capra in iuri reg. 87. nu. 126. & sequent. dec. 1. D. i. vari. c. folia. c. 4. nu. 5. vbi referens, & sequens Cassio. dicit, ita iudicium fuisse Ronze, in Regio Granateni Pratorio, & in terra parvæ dicit. c. quatuor. de pasti. 6. s. quartus. nu. 3. & 5. Aflio. dec. 50. nu. 5. & 7. Cagno. in iure. d. l. nu. 93. conclusus post plures ibidem citatos, non esse necessariam solutionem a iuramento, quod etiam voluit Neatia. cons. 5. nu. 5. & 15. respic. 2. & test respondet, adducens multos octo. hanc conditionem sequentes, quam enixa defensit cons. 22. nu. 18. & multis sequent. vbi ad contraria respondet, Soci. iur. cons. 93. nu. 20. 25. & sequent. volum. 2. Aci. in c. cum contingat m. 77. verba 4. inseruntur, & nu. 55. in n. 3. & sequent. Aida. 21. 81. nu. 99. & quinq. sequent. p. res. ac. 11. 10. 13. G. Gram.